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Parathénie

Bashkia Gramsh e konsideron arsimin si themelin e zhvillimit té géndrueshém, mirégenies dhe
perspektivés sé komunitetit toné. Ky Plan pér Arsimin Parauniversitar pérfagéson njé dokument
strategjik qé udhézon veprimet tona pér periudhén né vijim, duke synuar krijimin e njé sistemi arsimor
cilésor, té sigurt dhe té aksesueshém pér ¢do fémijé dhe nxénés né territorin e bashkisé.

Vizioni yné éshté té ndértojmé njé sistem arsimor parauniversitar cilésor, modern dhe
gjithépérfshirés, qé u garanton té gjithé fémijéve e nxénésve kushte optimale pér té mésuar, pér t’u
rritur dhe pér t’u zhvilluar né bashképunim me familjen dhe komunitetin.

Né gendér té kétij plani géndron angazhimi yné pér té siguruar infrastrukturé té pérmirésuar, pajisje
bashkékohore, shérbime mbéshtetése dhe staf té kualifikuar. Pérmes objektivave té garta dhe té
matshme, synojmé té forcojmé cilésiné e edukimit parashkollor, té arsimit bazé dhe atij t€ mesém té
pérgjithshém, duke nxitur pérfshirjen sociale, mbéshtetjen psiko-sociale dhe bashképunimin e
ngushté midis shkollés, familjes dhe komunitetit.

Ky dokument éshté rezultat i njé procesi té gjeré konsultimi dhe analize, duke reflektuar nevojat reale
té institucioneve tona arsimore dhe prioritetet e zhvillimit té gytetit dhe fshatrave té Bashkisé Gramsh.
Ai 8shté gjithashtu njé thirrje pér bashképunim dhe angazhim nga té gjitha palét e interesuara —
institucionet, prindérit, mésuesit, nxénésit dhe partnerét — pér ta kthyer vizionin toné né realitet.

Me bindjen se investimi né arsim éshté investim né té ardhmen, Bashkia Gramsh mbetet e pérkushtuar
té ndérmarré hapa konkreté pér té ndértuar njé mjedis arsimor ku ¢do fémijé té keté mundési té
barabarta pér t€ mésuar, pér t’u rritur dhe pér t€ kontribuar né komunitetin e tij.

Kryetari i Bashkisé Gramsh

Besion Ajazi




Falénderime

Bashkia Gramsh shpreh mirénjohjen e saj té vecanté pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e
Planit té té Arsimit Parauniversitar 2026—2028. Ky proces éshté realizuar me mbéshtetjen e Shoqgatés
Kombétare té bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té “Smart Processes”, té cilét

lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik té kétij dokumenti strategjik vendor.

Falénderojmé né ményré té veganté angazhimin e Késhillit Bashkiak t¢ Gramshit, pér mbéshtetjen e
dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave té tij né sigurimin e njé gasjeje

gjithépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vlerésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfagésuesve té drejtorive dhe sektoréve
vendoré té arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve té institucioneve
arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofruan informacion té vlefshém dhe reflektim mbi nevojat

reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shoqgérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe partnerét lokalé, té cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
realitetit arsimor dhe prioriteteve t€ komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vullnet té pérbashkét pér té ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér ¢do

fémijé né territorin e Bashkisé Gramsh.




1. Hyrje dhe konteksti

Konteksti administrativ

Bashkia Gramsh éshté njé njési e réndésishme e geverisjes vendore né garkun e Elbasanit, me njé
territor té gjeré prej 739.22 kmz2 dhe njé popullsi prej 25,168 banorésh sipas Censusit 2023 (densiteti
34 banoré/km?2). Kryegendra e saj éshté qyteti i Gramshit, i shpallur si i tillé né vitin 1960, me njé
histori té lidhur me agroindustriné dhe industriné ushtarake, por edhe me potencial t¢ madh pér

zhvillimin e turizmit natyror.
Bashkia kufizohet:

Né veri me bashkiné Elbasan,

NEé lindje me bashkiné Pogradec,

Né jug-lindje me bashkiné Maliq,

Né jug me bashkiné Skrapar,

Né peréndim me bashkité Berat, Kugové dhe
Cérrik.

Struktura administrative pérbéhet nga 10 njési
administrative: Gramsh, Pishaj, Kodovjat, Kukur,
Kushové, Lenie, Porocan, Skénderbegas, Sult dhe
Tunjé, té cilat pérfshijné njé qytet dhe 94 fshatra. Ky
organizim pasqgyron njé ndérthurje té zonave urbane dhe
rurale, duke ndikuar né ményrén e shpérndarjes sé
burimeve njerézore, infrastrukturore dhe financiare, si
dhe né ofrimin e shérbimeve publike, pérfshiré arsimin
parauniversitar.

Territori i bashkisé éshté kryesisht malor, me toké
bujgésore qé z& rreth 14% té sipérfages, ndérsa pjesa
tjetér pérbéhet nga zona pyjore dhe kullota. Ky profil
gjeografik ndikon né sfidat e aksesueshmérisé dhe né
nevojén pér planifikim té kujdesshém té shérbimeve
arsimore né té gjithé hapésirén territoriale.

Té dhéna kryesore:

Qendra e bashkisé: Qyteti i Gramshit
Sipérfagja: 739.22 km?

Popullsia: 25,168 banoré

Dendésia: 34 banoré/km?

Porogan, Skénderbegas, Sult dhe Tunjé
e Fshatra: 94

Pishaj

Gramsh

Porocan

Skénderbegas

Sult

Qarku Elbasan

Kukur

Kushové

Lenie

on

Njésité administrative: 10 Njési - Gramsh, Pishaj, Kodovjat, Kukur, Kushové, Lenie,




Té dhéna demografike

Sipas té dhénave mé té fundit, Bashkia Gramsh numéron 25,168 banoré, me njé shpérndarje té
pérafért gjinore prej 12,898 meshkuj dhe 12,270 femra. Popullsia éshté e shpérndaré né 10 njési
administrative: Gramsh, Pishaj, Kodovjat, Kukur, Kushové, Lenie, Porocan, Skénderbegas, Sult dhe
Tunjé.

Shpérndarja e popullsisé sipas gjinisé dhe njésive administrative paraqgitet si vijon:

Pishaj: 1,701 meshkuj — 1,640 femra

Kodovjat: 1,479 meshkuj — 1,436 femra

Kukur: 1,430 meshkuj — 1,172 femra

Kushové: 538 meshkuj — 562 femra

Lenie: 582 meshkuj — 430 femra

Porocan: 959 meshkuj — 1,006 femra
Skénderbegas: 1,101 meshkuj — 899 femra

Sult: 736 meshkuj — 774 femra

Tunjé: 1,016 meshkuj — 921 femra

Gramsh (gendra): 3,356 meshkuj — 3,430 femra

Kjo strukturé demografike reflekton njé shpérndarje té balancuar gjinore, me dallime té vogla mes
numrit té meshkujve dhe femrave né shumicén e njésive. Prania e njé pérgindjeje té larté té fémijéve
né moshé parashkollore dhe rinisé e bén té¢ domosdoshme forcimin e rrjetit té shérbimeve arsimore,
vecanérisht né arsimin e hershém dhe até bazé.

Duke gené se njé pjesé e konsiderueshme e popullsisé jeton né zona rurale dhe malore, planifikimi i
shérbimeve arsimore duhet té marré parasysh sfidat e aksesit, transportit dhe sigurimit té kushteve té
barabarta pér té gjithé fémijét, pavarésisht vendbanimit.

Struktura e popullsisé sé re:

Popullsia e Bashkisé Gramsh ka njé shpérndarje té dukshme té moshave té reja, vecanérisht né
grupmoshat e fémijéve né moshé parashkollore dhe shkollore, gjé gé e bén arsimin parauniversitar
njé prioritet té larté né politikat lokale.

1600 Struktura e Popullsisé sipas Grupmoshave - Bashkia Gramsh
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Pérmbledhja sipas grupmoshave (e gjithé bashkia):

Mosha 3-4 vjec: 192 fémijé
Mosha 4-5 vjeg: 146 fémijé
Mosha 5-6 vjec: 226 fémijé
Mosha 6-15 vjeg: 1,722 fémijé
Mosha 15-18 vjec: 532 té rinj

Pjesa mé e madhe e popullsisé sé re &shté e pérgendruar né gendrén urbane té Gramshit dhe né njésité
administrative Pishaj, Kodovjat dhe Kukur, ku numri i fémijéve 6-15 vje¢ éshté dukshém mé i larté.

Njésité si Kushové, Lenie, Sult dhe Tunjé kané popullsi té ulét né moshé parashkollore dhe shkollore,
gjé gé mund té reflektojé emigrimin, shpérndarjen e ulét té banoréve ose moshén e larté mesatare té
popullsisé.

Kjo shpérndarje nénvizon nevojén pér té balancuar investimet midis zonave urbane dhe rurale, duke
garantuar akses té barabarté né shérbimet arsimore pavarésisht vendbanimit.

Kuadri ligjor dhe politika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né
fushén e arsimit né nivel vendor

Zbatimi i funksioneve té Bashkisé Gramsh né fushén e arsimit parauniversitar mbéshtetet né njé
kuadér té gjeré kushtetues, ligjor dhe politik, i cili pércakton té drejtat, detyrimet dhe kompetencat e
institucioneve publike pér garantimin e té drejtés pér arsim.

Bazén mé té larté ligjore e pérbén Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, ku né nenin 57, pika 1,
sanksionohet e drejta pér arsim pér té gjithé qytetarét. Kjo e drejté konkretizohet mé tej pérmes Ligjit
nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, t& ndryshuar me Ligjin nr. 48/2018, i cili
pércakton strukturén dhe funksionimin e arsimit né té gjitha nivelet, duke pérfshiré arsimin
parashkollor, bazé, té mesém té pérgjithshém dhe profesional. Ky ligj rregullon gjithashtu standardet
e cilésisé, pérfshirjes, vlerésimit dhe menaxhimit té institucioneve arsimore.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” u njeh bashkive kompetenca té plota pér
ndértimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e gerdheve dhe kopshteve publike, si dhe role mbéshtetése
né arsimin bazé dhe té mesém, pérmes sigurimit té infrastrukturés, pérfshirjes sociale dhe koordinimit
me institucionet gendrore. Ké&to funksione financohen dhe mbéshteten né pérputhje me Ligjin nr.
68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, dhe Ligjin nr. 9936/2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor”, té cilét pércaktojné rregullat e menaxhimit financiar né nivel vendor. Po ashtu,
Ligji nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, shérben si mjet pér mobilizimin
e té ardhurave gé bashkia mund té pérdoré pér té mbéshtetur sektorin e arsimit.

Né nivel zbatimi, funksionimi i institucioneve arsimore rregullohet nga njé séré aktesh nénligjore.
Ndér mé té réndésishmet éshté Urdhri nr. 31, daté 28.01.2020, gé miraton rregulloren e pérgjithshme
pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare, si dhe Udhézimi nr. 14, daté
10.07.2023, gé pércakton normat pér numrin e nxénésve né klasé dhe ngarkesén mésimore pér
mésuesit. Po ashtu, udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, specifikon
organizimin e vitit shkollor 2024-2025, ndérsa Udhézimi nr. 25, daté 25.07.2018, pércakton ngritjen
dhe funksionimin e bordeve té institucioneve arsimore, si mekanizma pjesémarrjeje dhe monitorimi.
Njé dokument me réndési pér cilésiné e arsimit parashkollor éshté edhe Urdhri nr. 199, daté
07.05.2024, gé miraton Kornizén e vlerésimit té cilésisé sé kopshteve.




Né pérputhje me parimet e gjithépérfshirjes dhe mbrojtjes sé té drejtave té fémijéve, Bashkia Gramsh
udhéhiget gjithashtu nga Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror” dhe Ligji nr. 18/2017
“Pér té drejtat dhe mbrojtjen ¢ fémijés”, té cilét kérkojné ndérhyrje té koordinuara pér mbéshtetjen e
fémijéve né nevojé dhe parandalimin e pérjashtimit social. Né kété drejtim, udhézime specifike si
Udhézimi nr. 21, daté 08.08.2014, pér rritjen e frekuentimit t& arsimit nga fémijét romé, dhe Plani
Kombétar i Veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrjen e Roméve dhe Egjiptianéve 20212025,
pérbéjné udhérréfyes pér politikat lokale né territorin e Bashkisé Gramsh.

Njé fushé me réndési té vecanté éshté edhe ofrimi i shérbimit psiko-social né kopshte, i cili rregullohet
me Urdhrin nr. 313, daté 20.10.2020, si dhe me udhézuesin pér praktikén e punés sé shérbimit psiko-
social shkollor, té hartuar pér stafet e bashkive dhe té zyrave vendore arsimore. Gjithashtu, pér té
garantuar njé ambient té sigurt dixhital pér fémijét, zbatohet Udhézimi i pérbashkét MAS-MShMS
nr. 658, daté 23.09.2019, i cili pércakton masa pér mbrojtjen e tyre nga pérmbajtjet e démshme né
internet.

Népérmjet kétij kuadri té gjeré ligjor dhe politik, Bashkia Grmash vepron si njé aktor ky¢ né zbatimin
e politikave arsimore dhe sociale, duke siguruar njé gasje té koordinuar dhe té ndjeshme ndaj
nevojave té fémijéve dhe familjeve né territorin e saj. Pérmes bashképunimit té ngushté me Zyrén
Vendore Arsimore dhe institucionet e tjera publike, synohet ndértimi i njé sistemi arsimor cilésor,
gjithépérfshirés dhe té gqasshém pér té gjithé.




2. Analiza e shérbimit té arsimit PARAUNIVERSITARNE vitin shkollor 2024 —
2025

Shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative né Bashkiné Gramsh paragitet si
mé poshté né grafkun ilustrues.

Shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative - Bashkia Gramsh

Lloji i institucionit
mmm Shkolla Fillore
mmm Shkolla 9-vjecare
mmm Shkolla té Mesme
mmm Kopshtet

Numri i institucioneve
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3. Analiza e ofrimit té shérbimit té arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 —
2025

Né Bashkiné Gramsh, shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon njé
prani té gjeré té infrastrukturés si pér arsimin parashkollor, ashtu edhe pér até bazé dhe t€ mesém.
Aktualisht, funksionojné 35 kopshte té vendosura né zona urbane dhe rurale, duke synuar ofrimin e
njé shérbimi té aksesueshém pér té gjithé fémijét, pavarésisht vendbanimit. Ky rrjet pérbén njé
pérpjekje té dukshme pér té siguruar mundési té barabarta né edukimin e hershém, jo vetém né
gendrat e banuara urbane, por edhe né zonat e thella rurale.
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Kopshtet sipas Njésive Administrative
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Sipas té dhénave mé té fundit té censusit, numri total i fémijéve té moshés 3-6 vje¢c né Bashkiné
Gramsh éshté 540 (288 djem dhe 252 vajza). Nga kéta, 325 fémijé (174 djem dhe 151 vajza) ndjekin
institucionet parashkollore, qé pérfagéson 60.19% té popullsisé sé késaj grupmoshe.

Nése krahasojmé me té dhénat e muajit shtator 2024, pérfshirja e fémijéve né kopshte ishte shumé e
larté 97.77% ku vetém 12 fémijé ishin té paregjistruar. Ndryshimet ndérmjet periudhave tregojné
nevojén pér politika té géndrueshme dhe monitorim té vazhdueshém pér té ruajtur nivelet e larta té
pérfshirjes.

Sipas té dhénave té gershorit 2025, numri i fémijéve gé ndjekin kopshtin ka réné né 459 (232 djem
dhe 227 vajza), cka sinjalizon se faktoré si migrimi, kushtet socio-ekonomike dhe ndérgjegjésimi
prindéror mund té kené ndikuar né pjesémarrije.

Pérsa i pérket dallimeve gjinore, pérgindja e pérfshirjes éshté e ngjashme: 60.42% pér djemté dhe
59.92% pér vajzat. Ky balancim tregon se diferencat gjinore nuk jané faktori kryesor i
mospjesémarrjes, por ndérhyrjet duhet té fokusohen né:

e Zgjerimin e aksesit fizik pér zonat e largéta;
o Pé&rmirésimin e infrastrukturés sé kopshteve;
e Rritjen e ndérgjegjésimit té prindérve mbi réndésiné e edukimit té hershém.

Shérbimi psiko-social né arsimin parashkollor

Né institucionet parashkollore té Bashkisé Gramsh, mbéshtetja psikosociale ofrohet nga njé psikolog
I dedikuar, i cili punon né bashképunim té ngushté me edukatorét dhe prindérit pér té vlerésuar dhe
adresuar nevojat e fémijéve. Pérfshirja sociale inkurajohet dhe mbéshtetet edhe nga pranimi i 6
fémijéve me aftési ndryshe, duke krijuar njé mjedis gjithépérfshirés dhe té barabarté pér té gjithé.

Pér rastet qé kérkojné ndérhyrje té specializuar, kopshtet bashképunojné me Sektorin e Shérbimeve
Sociale té Bashkisé Gramsh, duke siguruar gasje té koordinuar né mbéshtetje dhe shérbime.
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4. Analiza e shérbimit né né shkollat e arsimit bazé dhe atij t&¢ mesém né vitin
shkollor 2024 — 2025

Mbulimi i ofrimit té shérbimit té arsimit

Né té gjithé territorin e bashkisé jané té shpérndara gjithsej 47 institucione arsimore té niveleve té
ndryshme, té cilat mbulojné té gjitha njésité administrative. Ky organizim krijon njé rrjet té
larmishém dhe funksional té arsimit parauniversitar, gé shtrihet né té gjithé territorin, duke reflektuar
vullnetin institucional duke synuar mbulimin sa mé té ploté té nevojave arsimore té komunitetit né té
gjitha njésité administrative.

Shkollat né Njésité Administrative

12
10
8
6
4
2
0
N S < 2 & Q ) N R
O ¢ OA@ S& > OQ Q/(\\ 0(? Q?(”b {')\» 00\ E)(b
R o © NG v N N < &
© © R ¥ &
& 3
S @6\
S

Shkolla Fillore Shkolla 9-vjegare Shkolla té Mesme

Ky rrjet arsimor pérfshin institucione té niveleve té ndryshme, té strukturuara sipas ciklit t& edukimit
qé ofrojné:

Shkolla fillore — 14 gjithsej

Kéto institucione u shérbejné fémijéve né fazat e para té edukimit, duke ofruar bazat e leximit,
shkrimit, matematikés dhe léndéve té tjera themelore. Vendndodhja e tyre éshté zgjedhur né
ményré qé té jené sa mé prané vendbanimeve, duke lehtésuar aksesin pér nxénésit e vegjél
dhe duke reduktuar nevojén pér udhétime té gjata.

Shkolla 9-vjecare — 24 gjithsej

Ky nivel pérfshin si ciklin fillor, ashtu edhe até té mesém té ulét, duke ofruar njé arsim bazé
té ploté dhe té strukturuar. Shkollat 9-vjecare jané thelbésore pér zhvillimin akademik,
shogéror dhe kulturor té nxénésve, si dnhe pér pérgatitjen e tyre pér nivelin e mesém.

Shkolla té mesme — 8 gjithsej

Té pérfshira kétu jané gjimnazet té cilat synojné té pajisin nxénésit me njohuri té thelluara pér
studime universitare ose aftési praktike pér tregun e punés. Vendosja e tyre né zona gendrore
dhe strategjike u mundéson té rinjve nga zona té ndryshme té bashkisé té pérfitojné nga ky
nivel arsimimi.
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o Konvikti i nxénésve né Gramsh frekuentohet nga rreth 26 fémijé, té cilét e pérdorin si
vendbanim gjaté periudhés sé shkollimit, duke u mundésuar akses né arsim pavarésisht

distancés nga vendbanimi i tyre familjar.

e Qendra Kulturore e Fémijéve “Adem Hoxha” frekuentohet nga rreth 180 fémijé, té cilét
marrin pjesé rregullisht né aktivitete artistike, kulturore dhe edukative. Programet pérfshijné
kurse té muzikés, vallézimit, arteve pamore, recitimit dhe veprimtari té tjera krijuese, duke
nxitur talentet dhe aftésité shprehése té fémijéve, si dhe pjesémarrjen e tyre né konkurse e

Né térési, rrjeti arsimor i Bashkisé Gramsh éshté projektuar pér té siguruar akses té barabarté dhe
cilési té njétrajtshme té arsimit pér té gjithé fémijét dhe té rinjté, duke marré parasysh shpérndarjen
gjeografike, densitetin e popullsisé dhe nevojat specifike té komuniteteve urbane dhe rurale.

Frekuentimi sipas niveleve arsimore

Né arsimin fillor jané té regjistruar gjithsej 866, nga té cilét 469 jané djem dhe 397 vajza. Sipas té

Arsimi fillor
Gjinia Numri i Nxénésve Pérqgindja
né arsimin fillor (%)
Djem 469 54.16
Vajza 397 45.84

dhénave té raportuara, 54.16%0 e tyre jané djem
dhe 45.84% vajza. Kjo ndarje reflekton
situatén e pérfshirjes né kété nivel arsimor, e
cila ndryshon nga njési né njési, né varési té
kushteve lokale, demografisé, dhe mundésive
té ofruara né komunitet. Té dhénat nénvizojné
réndésiné e vazhdimit té pérpjekjeve pér té

garantuar akses té barabarté dhe gjithépérfshirés né arsimin fillor pér té gjithé fémijét, pavarésisht
vendbanimit apo karakteristikave té tjera sociale. Sigurimi i kushteve té pérshtatshme pér ndjekjen e
shkollés dhe mbéshtetja institucionale mbeten faktoré kyc¢ pér pérmirésimin e métejshém té

pérfshirjes.
Arsimi 9-vjecar

Né institucionet 9-vjecare té Bashkisé Gramsh
jané té regjistruar gjithsej 732 nxénés, prej té
ciléve 352 jané djem dhe 380 jané vajza.
Shpérndarja gjinore tregon se 48.09% e
nxénésve jané djem dhe 51.91% jané vajza, duke
reflektuar njé pérfshirje té balancuar, me njé
prani disi mé té larté té vajzave.

Gjinia Numrii Nxénésve né Pérgindja
arsimin 9-vjecar (%)

Djem 352 48.09

Vajza 380 51.91

Ky raport ndryshon nga njé njési administrative né tjetrén, i ndikuar nga faktoré lokalé si vendndodhja
e shkollave, infrastruktura e transportit, kushtet socio-ekonomike dhe lévizjet demografike.
Pavarésisht kétyre variacioneve, té dhénat nénvizojné réndésiné e monitorimit té rregullt té
pjesémarrjes né arsim, pér té identifikuar né kohé tendencat ose boshlléget gé mund té ndikojné né

vazhdimésiné e shkollimit.
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Arsimi i mesém

Né institucionet e arsimit t& mesém té Bashkisé

Gjinia Numri i Nxénésve Pérgindja A N .
nw arsimin e mesém (%) Grqmﬂsh Jane té re_gjl§tru_ar gjithsej 6?5 NXEnes,
Djem 306 4806  Prejté ciléve 306 jané djem dhe 319 jané vajza.
Kjo pérfagéson njé ndarje gjinore prej 48.96%
Vajza 319 51.04 | djem dhe 51.04% vajza, duke treguar njé

pérfshirje té balancuar mes gjinive, me njé prani
disi mé té larté té vajzave.

Shpérndarja e pjesémarrjes né arsimin e mesém ndikohet nga njé séré faktorésh, pérfshiré zgjedhjet
individuale té nxénésve pér té ndjekur shkolla té pérgjithshme apo profesionale, si dhe faktoré socialé,
ekonomikeé dhe kulturoré gé mund té ndryshojné nga njé zoné né tjetrén.

Ky nivel arsimor éshté thelbésor pér zhvillimin personal té té rinjve, prandaj kérkohet mbéshtetje e
vazhdueshme dhe politika gjithépérfshirése gé nxisin vijimin e shkollimit pér té gjithé. Kjo pérfshin
sigurimin e kushteve té pérshtatshme té mésimdhénies, orientimin profesional, ofrimin e mundésive
té barabarta pér té dy gjinité dhe lehtésimin e aksesit né shkolla, vecanérisht pér nxénésit nga zonat
rurale dhe té largéta.

5. Shérbimi i Arsimit sipas njésive administrative
Njésia Administrative Pishaj

Pishaj pérmban njé rrjet té gjeré institucionesh arsimore me gjithsej 11 shkolla — 4 fillore, 6
néntévjecare dhe 1 té mesme — té shpérndara né ményré gé té mbulojné si vendbanimet gendrore
ashtu edhe ato rurale.

Shkollat:

e “Jonuz Car¢iu” (Gjergjovi€),

e “Tahir Balliu” (Cekin),

e  “4-Déshmorét” (Driz€),

o “Késhilltarét e Galigatit” (Galigat),
e “Estref Bajrami” (Térvol),

e “Hasan Dermyshi” (Gramsh-Fshat),
e “18 Gushti” (Shémrizé),

o Gurréz,

e Ostenth,

e Ving,

e Stror

Kopshtet: 11 gjithsej, té vendosura né Cekin, Gramsh-Fshat, Térvol, Gjergjoviné, Drizé, Kotorr,
Cérujé, Shémrizé, Gurréz, Ostenth, Trashovicé.

Njésia Administrative Kodovjat

Né Kodovjat funksionojné 5 shkolla — 1 fillore, 3 néntévjecare dhe 1 e mesme — duke garantuar
mbulim arsimor pér komunitetin lokal dhe fshatrat pérreth.

Shkollat:
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o “Aféz Berbiu” (Kodovjat),

e “Zeqo Dermyshi” (Mashan),
e  “Qani Musai” (Kishté),

e “Dervish Muha” (Bérsnik),
e Bulgar.

Kopshtet: 4 gjithsej, né Mashan, Kodovjat, Bulcar, Bérsnik.
Njésia Administrative Kukur

Kukur disponon 6 shkolla — 1 fillore, 4 néntévjecare dhe 1 e mesme — té pozicionuara né pika kyce
pér té siguruar akses pér nxénésit e zonés.

Shkollat:

“Muharrem Zela” (Kukur),
“Kadri Veliu” (Gribg),
“Reshit Hoxha” (Grazhdan),
“Shaqir Baushi” (Snos€m),
“Aféz Guzi” (Sojnik),
Rmath.

Kopshtet: 6 gjithsej, né Kukur, Gribé, Veliaj, Rmath, Snosém.

Njésia Administrative Kushové

Kushova ka 4 shkolla — 2 fillore dhe 2 néntévjecare — dhe nxénésit e arsimit t¢ mesém ndjekin
shkollat né Gramsh ose qytete té tjera.

Shkollat:

“Sabri Daja” (Kushové),
“Nazif Zhupani” (Sotir¢),
Ké&rpicé,

Dumberas.

Kopshtet: 2 gjithsej, né Kushové dhe Sotiré.
Njésia Administrative Lenie

Lenie ka 2 shkolla — 1 néntévjecare dhe 1 t€ mesme — gé mbulojné arsimin bazé dhe até té larté pér
Zonén.

Shkollat:

e “Tahir Sadiku”, (Lenie),
e “Koli Baba” Graboveé.

Kopshtet: 2 gjithsej, né Lenie dhe Grabové.
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Njésia Administrative Porocan

Porocani ka 4 shkolla — 2 fillore, 1 néntévjecare dhe 1 e mesme — duke ofruar arsim nga cikli i ulét
deri né até t& mesém.

Shkollat:

“Skénder Buzdra”, (Porogan),
Lleshan,

“Maksut Roshi” (Holtas),
Kabash.

Kopshtet: 1 né gendrén e Poroganit.
Njésia Administrative Skénderbegas

Skénderbegasi ka 5 shkolla — 3 fillore, 1 néntévjecare dhe 1 té mesme — duke mbuluar njé territor
me disa fshatra té shpérndaré.

Shkollat:

“Xhile Li¢i” (Skénderbegas),
“Vesel Hova” (Vidhan),
Fushéz,

Siman,

Narté.

Kopshtet: 4 gjithsej, né Skénderbegas, Harunas, Narté.

Njésia Administrative Sult

Sulti ka 4 shkolla — 2 fillore dhe 1 néntévjecare — ndérsa nxénésit e arsimit t&¢ mesém ndjekin shkollat
né Gramsh ose qytete té tjera.

Shkollat:

“Dervish Miraka”,
Kukucove,
Kutérgaré,
Mazreké.

Kopshtet: 1, né Sult.
Njésia Administrative Tunjé

Tunjé ka 3 shkolla — 2 néntévjecare dhe 1 té mesme — té cilat mbulojné arsimin bazé dhe té larté
pér komunitetin.
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Shkollat:

e “Caush Senia”
e “Sabri Salla”
e “Mestan Toska”

Kopshtet: 1 gjithsej, né Tunjé.

Njésia Administrative Gramsh (Qendra)

Qendra e bashkisé ka 4 shkolla — 3 néntévjecare dhe 1 té mesme — duke shérbyer si njé pol kryesor
arsimor pér té gjithé territorin.

Shkollat:

“35 Vijetori i Clirimit”
“Rilindja”

“Asllan Shahini”
“Shefqget Guzi”

Kopshtet: 3 gjithsej, Kopshti Nr.1, Kopshti Nr.2, Kopshti Nr.3. Njé kopsht né qytetin e Gramshit
ofron shérbim ushgimi me dreké pér 92 fémijeé.

6. Burimet njerézore né Arsimin Parauniversitar dhe sherbimet mbéshtetése

Rrjeti arsimor dhe institucionet mbéshtetése né Bashkiné Gramsh funksionojné falé njé strukture té
gjeré burimesh njerézore, té shpérndara né arsimin parashkollor, shkolla, konvikt dhe Qendrén
Kulturore té Fémijéve.

Né arsimin parashkollor jané té angazhuara gjithsej 62 edukatore, pérfshiré 3 drejtoresha dhe 6
mésuese ndihmése, té mbéshtetura nga njé psikologe e dedikuar pér té gjitha kopshtet. Pér
mirémbajtjen dhe funksionimin e tyre punojné gjithashtu 4 sanitare, 2 kuzhiniere dhe 1 magazinier
pér cerdhen dhe kopshtet dhe institucionet e arsimit.

Né shkolla, shérbimet mbéshtetése sigurohen nga njé sekretare né shkollén e mesme, 4 roje dhe 19
pastruese gé mbulojné plotésisht pastrimin dhe higjienén e té gjitha shkollave né qytet dhe fshatra.

Konvikti i nxénésve né Gramsh akomodon rreth 25 fémijé, me njé staf prej 2
pérgjegjésish/kujdestarésh, 2 punonjésish kuzhine, 3 lavanderésh dhe sanitareve, si dhe 1 roje, duke
garantuar kushte té sigurta dhe té pérshtatshme pér jetesé dhe mésim.

Qendra Kulturore e Fémijéve “Adem Hoxha” éshté njé hapésiré e réndésishme zhvillimi kulturor..
Stafi pérbéhet nga 8 punonjés: 1 drejtor, 2 pérgjegjés sektori, 4 instruktoré/specialisté dhe 1 sanitare,
té cilét organizojné aktivitete artistike, kulturore dhe edukative gjaté gjithé vitit.

Ky strukturim i burimeve njerézore garanton gé institucionet arsimore dhe ato mbéshtetése té ofrojné
njé mjedis té sigurt, funksional dhe té pérshtatshém pér mésim, zhvillim personal dhe socializim té
fémijéve dhe té rinjve né territorin e Bashkisé Gramsh.
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7. Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

Vizioni

Bashkia Gramsh synon njé sistem
arsimor parauniversitar cilésor,
modern dhe gjithépérfshirés, gé u
garanton té gjithé fémijéve e
nxénésve kushte optimale pér té
mésuar, pér t’u rritur dhe pér t’u
zhvilluar né bashképunim me
familjen dhe komunitetin.

<
[t
~

Duke marré né konsideraté analizat e deritanishme mbi shpérndarjen gjeografike té institucioneve
arsimore, kapacitetet e burimeve njerézore, boshlléget né infrastrukturé dhe nivelin e pjesémarrjes sé
fémijéve né arsim, Bashkia Gramsh angazhohet té ndjeké kéto géllime dhe objektiva strategjiké:

Qéllimi (Q1). Té garantohet funksionimi i géndrueshém, cilésor dhe gjithépérfshirés i
institucioneve té arsimit parauniversitar (parashkollor, bazé dhe i mesém i pérgjithshém) né
territorin e bashkisé, duke siguruar kushte optimale pér mésimdhénie, mirégenie dhe zhvillim
té fémijéve dhe nxénésve.

e Objektivi 1.1 Té sigurohet mbulimi i ploté me staf arsimor dhe staf té shérbimeve
mbéshtetése, si dhe ofrimi i infrastrukturés sé pérshtatshme, kushteve higjieno-sanitare,
sistemeve té ngrohjes dhe furnizimeve té nevojshme pér té gjitha institucionet arsimore né
kuadér té garantimit té cilésisé dhe vazhdimésisé sé shérbimit.

e Objektivi 1.2 Deri né fund té vitit 2028, té realizohet rikonstruksioni i té paktén njé
institucioni arsimor 9-vjecar, té sigurohet pajisja e institucioneve parashkollore me pajisje
informatike dhe mjete té tjera didaktike, si dhe té krijohet dhe té pérdoret njé regjistér digjital
i integruar e i pérditésuar pér kopshtet dhe shkollat, me synim pérmirésimin e kushteve té
mésimdhénies, rritjen e cilésisé sé arsimit, garantimin e aksesit té barabarté pér fémijét dhe
rritjen e eficiencés né menaxhim e planifikim afatgjaté té investimeve.

Qéllimi (Q2) Té garantohet ofrimi i njé edukimi parashkollor cilésor dhe gjithépérfshirés, i
bazuar né standarde bashkékohore té mésimdhénies dhe mbéshtetjes zhvillimore, pérmes
fugizimit té kapaciteteve té stafit edukativ e mbéshtetés, pérdorimit té metodologjive inovative
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dhe nxitjes sé shkémbimit té praktikave té mira, duke siguruar qé ¢do fémijé té keté mundési
té barabarta pér té mésuar, pér t’u rritur dhe pér t’u zhvilluar.

o Objektivi 2.1 Té rritet cilésia e edukimit parashkollor népérmjet forcimit té kapaciteteve
profesionale té edukatoréve dhe stafit mbéshtetés, duke promovuar mésimdhénien e orientuar
drejt fémijés, pérdorimin e metodologjive bashkékohore dhe mjeteve didaktike inovative, si
dhe shkémbimin e praktikave té mira pér zhvillimin gjithépérfshirés té fémijéve.

o Objektivi 2.2 Té sigurohet mbéshtetje gjithépérfshirése pér fémijét dhe nxénésit né
institucionet arsimore pérmes angazhimit t€ mésuesve ndihmés, forcimit té strukturave
pjesémarrése dhe késhilluese, ofrimit té shérbimeve psiko-sociale, si dhe mbéshtetjes sé
fémijéve nga familjet né nevojé dhe atyre me rezultate té shkélqyera, duke garantuar akses té
barabarté, pérfshirje aktive dhe zhvillim té ploté né procesin arsimor.

Qéllimi (Q3) Té zhvillohen dhe té institucionalizohen aktivitete té rregullta kulturore, sportive,
mjedisore dhe ndérgjegjésuese né té gjitha institucionet arsimore, me pjesémarrjen aktive té
fémijéve dhe mbéshtetjen e stafit pedagogjik, prindérve dhe komunitetit, me géllim nxitjen e
zhvillimit té pérgjithshém, forcimin e bashképunimit shkollé—familje—komunitet dhe
promovimin e vlerave té diversitetit, solidaritetit dhe pérfshirjes sociale.

o Objektivi 3.1 Té organizohen rregullisht aktivitete kulturore, sportive dhe ndérgjegjésuese
(si dité tematike, ekspozita, aktivitete mjedisore dhe komunitare), me pjesémarrjen aktive té
fémijéve dhe mbéshtetjen e institucioneve arsimore, Qendrés Kulturore té Fémijéve “Adem
Hoxha” dhe komunitetit, pér t€ nxitur zhvillimin e pérgjithshém dhe integrimin social té tyre.
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8. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit té Arsimit parauniversitar
Arsimi bazé pérfshi arsimin parashkollor

Plani financiar i parashikuar pér periudhén 2025-2028 pér arsimin bazé, duke pérfshiré arsimin
parashkollor, reflekton angazhimin e Bashkisé pér té garantuar funksionimin dhe zhvillimin e
géndrueshém té sistemit arsimor né territorin e saj.

Né vitin 2025, buxheti total i planifikuar arrin né 180,975 mijé leké, ku pjesén mé té madhe e zéné
pagat, shpérblimet dhe shpenzimet e tjera té personelit (95,922 mijé leké), ndjekur nga shpenzimet
pér rritjen e aktiveve té géndrueshme té trupézuara (47,468 mijé leké), mallrat dhe shérbimet e tjera
(22,567 mijé leké) dhe kontributet pér sigurime shogérore e shéndetésore (15,018 mijé leké).

Né vitin 2026, buxheti planifikohet té rritet ndjeshém né 219,657 mijé leké, kryesisht si rezultat i
rritjes sé fondeve pér investime né infrastrukturé dhe pajisje (93,460 mijé leké pér rritjen e aktiveve
té géndrueshme). Né vitin 2027, planifikimi éshté 178,480 mijé leké, ndérsa né vitin 2028
planifikohet né 145,451 mijé leké.

Kéto shifra tregojné njé fokus té forté né mbulimin e shpenzimeve té personelit dhe mirémbajtjen e
funksionalitetit té institucioneve arsimore, krahas njé cikli investimesh mé té larta né vitin 2026 pér
té pérmirésuar infrastrukturén dhe bazén materiale té arsimit bazé e parashkollor. Plani financon jo
vetém nevojat operacionale, por edhe zhvillimin afatgjaté, duke krijuar bazén pér njé shérbim arsimor
cilésor dhe gjithépérfshirés.

Aktivitete Viti 2025 né  Viti 2026 né Viti 2027 né  Viti 2028 né
leké leké leké leké
Paga, shperblime dhe te tjera
shpenzime personeli 95,922 89,923 89,923 89,923
Kontribute per sigurime shogerore
dhe shendetesore 15,018 15,017 15,017 15,017
Mallra dhe sherbime te tjera 22,567 21,257 21,800 22,511
Shpenzime per rritjen e aktiveve
te gendrueshme te trupezuara 47,468 93,460 51,740 18,000
Totali 180,975 219,657 178,480 145,451

Arsimi i mesém i pérgjithshém

Plani financiar pér arsimin e mesém té pérgjithshém pér periudhén 2025-2028 paraget njé buxhet mé
té kufizuar krahasuar me arsimin bazé dhe parashkollor, por té strukturuar pér té siguruar
funksionimin e géndrueshém té kétij niveli arsimor.

Né vitin 2025, fondet e planifikuara arrijné 18,050 mijé leké, ku pjesén mé té madhe e zéné pagat,
shpérblimet dhe shpenzimet e tjera té personelit (8,849 mijé leké) dhe mallrat e shérbimet e tjera
(7,806 mijé leké). Kontributet pér sigurime shogérore dhe shéndetésore llogariten né 1,395 mijé leké.

Gjaté vitit 2026, buxheti bie né 12,244 mijé leké, me njé ulje té dukshme té fondeve pér mallrat dhe
shérbimet e tjera (nga 7,806 mijé leké né 2,500 mijé leké), ndérkohé gé shpenzimet pér personelin
dhe kontributet mbeten té géndrueshme. Né vitin 2027, plani parashikon 12,344 mijé leké, me njé
rritje té lehté t€ mallrave e shérbimeve (2,600 mijé leké), ndérsa né vitin 2028 buxheti shkon né
12,844 mijé leké.
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Fokusi mé i madh do té jeté shpenzimet operative dhe mirémbajtja bazé e funksionimit té shkollave
té mesme. Ky plan financiar synon té ruajé vazhdimésiné e shérbimit arsimor, duke siguruar pagesat
e personelit dhe furnizimet e nevojshme, duke 1€né hapésirné pér té rritur mundésité e investimeve
né infrastrukturé dhe pajisje.

Llogaria Viti 2025 né  Viti 2026 né  Viti 2027 né  Viti 2028 né
leké leké leké leké

Paga, shperblime dhe te tjera
shpenzime personeli 8,849 8,350 8,350 8,350

Kontribute per sigurime
shogerore dhe shendetesore 1,395 1,394 1,394 1,394

Mallra dhe sherbime te tjera 7,806 2,500 2,600 3,100

Totali 18,050 12,244 12,344 12,844
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9. Plani i Veprimit (matrica e aktiviteteve)

Qéllimi 1 (Q1) — Té garantohet funksionimi i géndrueshém, cilésor dhe gjithépérfshirés i institucioneve té arsimit parauniversitar (parashkollor,
bazé dhe i mesém i pérgjithshém) né territorin e bashkisé, duke siguruar kushte optimale pér mésimdhénie, mirégenie dhe zhvillim té fémijéve
dhe nxénésve.

Objektivi specifik O1.1 Té sigurohet mbulimi i ploté me staf arsimor dhe staf té shérbimeve mbéshtetése, si dhe ofrimi i infrastrukturés, kushteve
higjieno-sanitare, sistemeve té ngrohjes dhe furnizimeve té nevojshme pér té gjitha institucionet arsimore né kuadér té garantimit té cilésisé dhe

vazhdimésisé sé shérbimit.

Aktivitete Periudh Pérgjegjés Partneré Burimet Treguesit e matjes sé progresit
ae financiare
zbatimit
Sigurimi i stafit té nevojshém 2025— Njésia pérgjegjesé Keéshilli Transferté Numri i kopshteve té mbéshtetura me staf
arsimor dhe té punonjésve té 2028 pér arsimin, Bashkiak specifike + edukativ dhe mbéshtetés;
shérbimeve mbéshtetése pér Buxhet vendor ~ Numri i personelit edukativ né arsimin

arsimin parashkollor, bazé dhe té
mesém

Ky aktivitet ka pér géllim té
garantojé plotésimin e nevojave pér
personel mésimor dhe ndihmés né
té gjitha institucionet arsimore,
duke pérfshiré:

Stafi mésimor
o Arsimi parashkollor: 62
edukatore (pérfshiré 3
drejtoresha) + 6 mésuese

parashkollor;

Numri i stafit pér shérbimet mbéshtetése
né institucionet arsimore parashkollore
(roje, pastrues, ndihmés tekniké, etj.);
Raporti i mésuesve ndihmés ndaj fémijéve
me aftési té kufizuara né kopshte;

Numri i fémijéve té regjistruar né kopshte
Numri i fémijéve egjiptiané té regjistruar
né kopshte;

Ndryshimi vit pas viti né % i numrit té
fémijéve egjyptian té regjistruar né koshte;
Numri i fémijéve té regjistruar né shkollat
e arsimit bazé dhe té mesém;

ndihmése Numri i fémijéve rom dhe egjiptiané té
Totali stafi mésimor = 68 regjistruar né shkolla;
persona
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Stafi mbéshtetés

e Arsimi parashkollor: 1
psikologe + 4 sanitare + 2
kuzhiniere + 1 magazinier
=8

e Shkollat: 1 sekretare + 4
roje + 18 pastruese = 23

e Konvikti: 2
pérgjegjés/kujdestaré + 2
punonjés kuzhine + 3
lavander/sanitare + 1 roje
=8

e Qendra Kulturore e
Fémijéve “Adem Hoxha”: 1
drejtor + 2 pérgjegjés
sektori + 4
instruktoré/specialisté + 1
sanitare = 8

Totali stafi mbéshtetés = 47 personel

Mirémbajtja dhe pérmirésimi i 2025-
vazhdueshém i infrastrukturés 2028
arsimore

Pér té siguruar kushte té
pérshtatshme mésimi dhe zhvillimi
pér fémijét dhe nxénésit, do té
realizohen ndérhyrje pér riparime,
rikonstruksione té pjesshme dhe
investime té tjera té vogla
infrastrukturore. Kéto ndérhyrje do
té fokusohen né pérmirésimin e

Njésia pérgjegjesé Shkollat,
pér arsimin, kopshtet
Njésia pérgjegjése

pér shérbimet

publike dhe

investimet;

Buxhet vendor +
transferté e
pakushtézuar

Ndryshimi vit pas viti né % i numrit té
fémijéve egjyptian té regjistruar; (gé
frekuentojne) né shkolla;

Raporti edukator pér fémijé né kopsht;
Numri mesatar i fémijéve pér grup;
Numri mesatar i fémijéve pér grup né
parashkollor (klasa pergatitore);

Numri i shkollave t& mbéshtetura me staf
mbéshtetés;

Numri i stafit mbéshtetés né institucionet
arsimore shkollore (roje, pastrues;
ndihmés tekniké, etj.);

Numri mesatar i nxénésve pér klasé né
arsimin bazé;

Numri mesatar i nxénésve pér klasé né
arsimin e mesém;

Shpenzime pér shérbime mbéshtetése pér
nxénés (né mijé leke);

Numri godinave té arsimit (parashkollor,
9- vjecar, i mesém) ku jané béré ndérhyrje
té mirémbajtjes;
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godinave ekzistuese, ambienteve té
brendshme, sistemeve té ndrigimit
dhe mobilimit, duke pérfshiré 35
kopshte dhe 47 shkolla.

Sigurimi i furnizimit dhe shérbimit
me ujé té pijshém dhe ener;gji
elektrike pér té gjitha institucionet
arsimore

2026—
2028

2026—
2028

Garantimi dhe pérmirésimi i
vazhdueshém i kushteve higjieno-
sanitare

Do té sigurohen materiale dhe
pajisje pér mirémbajtjen e
higjienés, si dhe shérbime pastrimi
té rregullta pér té gjitha
institucionet arsimore. Aktiviteti
synon té mbajé ambientet e
kopshteve dhe shkollave té pastra
dhe té sigurta pér shéndetin e
fémijéve dhe stafit. Ky aktivitet
pérfshin 35 kopshte dhe 47 shkolla..
Sigurimi i sistemit té ngrohjes
funksional pér té gjitha
institucionet arsimore

2026—
2028

Kjo pérfshin mirémbajtjen e
infrastrukturés sé ngrohjes, dhe
sigurimin e karburantit apo
burimeve té tjera energjie pér
funksionimin e tyre. Aktiviteti

Njésia pérgjegjesé
pér arsimin,
Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
publike

Njésia pérgjegjesé
pér arsimin,
Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
publike

Njésia pérgjegjesé
pér arsimin,
Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
publike

Operatoré té
energjise,

Shkollat,
operatore té
higjienés,
kopshtet

Operatoré té
energjise,

Buxhet vendor +
transferté
specifike

Buxhet vendor,
transferté e
pakushtézuar

Buxhet vendor +
transferté
specifike

Nr. i institucioneve arsimore parashkollre,
te arsimit bazé dhe atij té mesém me
furnizim té rregullt me ujé té pijshém;

Nr. i institucioneve arsimore parashkollre,
te arsimit bazé dhe atij t& mesém me
furnizim té rregullt me energji elektrike;

Nr. i shkollave me kushte té pérmirésuara
higjieno-sanitare

Nr. i kopshteve me kushte té pérmirésuara
higjieno-sanitare

Nr. i institucioneve arsimore parashkollre,
te arsimit bazé dhe atij té mesém me
sistem té sigurté dhe funksional ngrohjeje
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mbulon , duke pérfshiré 35 kopshte
dhe 47 shkolla.

Furnizimi me kancelari pér
institucionet arsimore

2026—
2028

Pér té mundésuar zhvillimin normal
té procesit mésimor dhe
administrativ, do té sigurohen
furnizime té vazhdueshme me
materialet e nevojshme kancelarike,
duke pérfshiré 35 kopshte dhe 47
shkolla.

Furnizimi, kontrolli dhe
kolaudimi i fikseve té zjarrit

2026—
2028

Do té realizohet furnizimi dhe
instalimi i fikseve té zjarrit né té
gjitha institucionet arsimore, si dhe
kontrolli periodik i funksionalitetit
té tyre dhe kolaudimi sipas
standardeve té sigurisé. Ky aktivitet
pérfshin 35 kopshte dhe 47 shkolla.

2026—
2028

Furnizimi me dokumentacion
administrativ pér institucionet
arsimore

Do té sigurohet dokumentacioni i
nevojshém pér administrimin dhe
menaxhimin e shkollave dhe
kopshteve, si regjistra, fleté-
vlerésime, dosje dhe dokumente té
tjera zyrtare, pér 35 kopshte dhe 47
shkolla.

Njésia pérgjegjesé Shkollat
pér arsimin,

Zyrae Zjarrfikésja,
Emergjencave NjA

Njésia pérgjegjesé Shkollat
pér arsimin,

Buxhet vendor

Buxhet vendor

Buxhet vendor

Nr. i institucioneve té furnizuara me
kancelari

Nr. i fikseve té vendosura dhe funksionale;
Nr. i kopshteve dhe shkollave me fikse
zjarri funksionale;

Nr. i shkollave té
dokumentacion

pajisura  me
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2026—
2028

Furnizimi dhe shérbimi
ushgimor né institucionet e
arsimit parashkollor

Ky aktivitet pérfshin sigurimin e
ushqimit té shéndetshém dhe té
balancuar pér fémijét e njé kopshti
né Gramsh, duke garantuar
standardet ushgimore dhe
higjienike.

2026—
2028

Kryerja e shérbimit té
dezinfektimit né institucionet
arsimore

Pér té parandaluar pérhapjen e
infeksioneve dhe pér té garantuar
njé ambient té shéndetshém, do té
kryhen dezinfektime periodike né té
gjitha institucionet e arsimit
parashkollor, bazé dhe té mesém.
Ky aktivitet pérfshin 35 kopshte
dhe 47 shkolla.

Zyra Shéndetit
Publik & Arsimi

Njésia pérgjegjesé
pér arsimin,
Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
publike

Operatorét e
licencuar,
Ministria e
Arsimit,
Sportit
(MAS)

Instituti i
Shéndetit
Publik
(ISHP),
operatore té
kontraktuar

Buxhet vendor

Buxhet vendor +
fond emergjence

Nr. i kopshteve me ushqgim;
Nr. i fémijé qé pérfitojn nga shérbimi i
vakteve ushgimore né kopsht;

Nr. i kopshteve dhe shkollave pér té cilat
krhet shérbimi i dezinfektimit;
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Objektivi specifik O1.2 Deri né fund té vitit 2028, té realizohet rikonstruksioni i té paktén njé institucioni arsimor 9-vjecar, té sigurohet pajisja e
institucioneve parashkollore me pajisje informatike dhe mjete té tjera didaktike, si dhe té krijohet dhe té pérdoret njé regjistér digjital i integruar e i
pérditésuar pér kopshtet dhe shkollat, me synim pérmirésimin e kushteve té mésimdhénies, rritjen e cilésisé sé arsimit, garantimin e aksesit té barabarté
pér fémijét dhe rritjen e eficiencés né menaxhim e planifikim afatgjaté té investimeve.

Aktivitete

Rikonstruksioni i Shkollés 9-vjecare “35
Vjetori i Clirimit” — 88,460 (2026) + 46,740
(2027) = 135,200

Blerje pajisje informatike dhe pajisje té
tjera shkollore pér arsimin parashkollor —
5,000 (2026) + 5,000 (2027) + 18,000 (2028) =
28,000

Zhvillimi dhe ndértimi i njé regjistri té
dhénash digjitale pér institucionet arsimore

Krijimi i njé regjistri té centralizuar elektronik
gé mbledh, ruan té dhénat pér kopshtet dhe
shkollat, duke mundésuar menaxhim mé efikas
té informacionit mbi infrastrukturén, stafin,
numrin e fémijéve/nxénésve, nevojat pér
investime dhe shérbimet mbéshtetése.

Periudha
e zbatimit
2026 -
2027

2026—
2027—
2028

2026—
2028

Pérgjegjés

Njésia
pérgjegjese pér
arsimin,

Njésia
pérgjegjése pér
shérbimet
publike dhe
investimet
Njésia
pérgjegjese pér
arsimin,

Njésia
pérgjegjése pér
shérbimet
publike dhe
investimet

Njésia
pérgjegjese pér
arsimin,

Njésia
pérgjegjése pér
shérbimet
publike dhe
investimet

Partneré

Qeveria

shqiptare
Bashkia,
donatoré

Kopshtet/shkol
lat;

Eksperté té
jashtém pér
mbéshtetje

Kopshtet/shkol
lat;

Eksperté té
jashtém pér
mbéshtetje

Burimet
financiare
Buxheti i
Bashkisé,
transferime
nga geveria
gendrore

Buxheti i
Bashkisé
(oré pune
punonjés té
angazhuar
né puné),

Buxheti i
Bashkisé
(oré pune
punonjés té
angazhuar
né puneé),

Treguesit e matjes sé progresit

Nr. i institucioneve arsimore té
rikonstruktuara; pérmirésim i
kushteve

Numri i pajisjeve informatike dhe
pajisjeve té tjera shkollore pér
arsimin parashkollor té blera;
Numri i institucioneve arsimore
té pajisura me pajisje té reja
informatike;

Numri i kopshteve té pajisura me
pajisje té tjera shkollore pér
arsimin parashkollor;

Njé regjistér i shérbimit pér
arsimir parashkollor, arsimin baze
dhe até té mesém i krijuar, dhe i
pérditésuar ¢do vit me té dhéna
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Qéllimi 2 (Q2) — Té garantohet ofrimi i njé edukimi parashkollor cilésor dhe gjithépérfshirés, i bazuar né standarde bashkékohore té
mésimdhénies dhe mbéshtetjes zhvillimore, pérmes fugizimit té kapaciteteve té stafit edukativ e mbéshtetés, pérdorimit té metodologjive
inovative dhe nxitjes sé shkémbimit té praktikave té mira, duke siguruar gé ¢do fémijé té keté mundési té barabarta pér té mésuar, pér t’u
rritur dhe pér t’u zhvilluar.

Objektivi specifik O2.1 Té rritet cilésia e edukimit parashkollor népérmijet forcimit té kapaciteteve profesionale té edukatoréve dhe stafit
mbéshtetés, duke promovuar mésimdhénien e orientuar drejt fémijés, pérdorimin e metodologjive bashkékohore dhe mjeteve didaktike inovative, si
dhe shkémbimin e praktikave té mira pér zhvillimin gjithépérfshirés té fémijéve.

Aktivitete

Zhvillimi i njé programi té vazhdueshém
trajnimi pér edukatorét dhe stafin
mbéshtetés té institucioneve parashkollore,
me fokus né pérdorimin e metodologjive
bashkékohore dhe mjeteve didaktike
inovative. Aktiviteti do té pérfshijé:

Organizimin e sesioneve praktike dhe
workshopeve mbi mésimdhénien e
orientuar drejt fémijés;

Pérdorimin e materialeve moderne
edukative pér té nxitur kreativitetin,
zhvillimin social dhe emocional té
fémijéve;

Forcimin e aftésive pér vlerésimin e
ecurisé individuale té fémijés dhe
pérshtatjen e programeve sipas
nevojave té tij;

Shkémbimin e pérvojave dhe praktikave
té mira ndérmjet institucioneve brenda
dhe jashté bashkisé.

Periudha Pérgjegjés Partneré
e zbatimit
2025- Njésia MAS,
2028 pérgjegjesé pér  institucionet
arsimin, arsimore,
OSHC,
ASCAP

financiare
Buxhet vendor,
projekte me
financim té huaj

Treguesit e matjes sé
progresit
Nr. i edukatoréve té trajnuara;
Nr. i kopshteve/fémijéve gé
kané pérfituar nga praktika té
pérmirésuara té mésimdhénies;
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Objektivi specifik O2.2 Té sigurohet mbéshtetje gjithépérfshirése pér fémijét dhe nxénésit né institucionet arsimore pérmes angazhimit té mésuesve
ndihmés, forcimit té strukturave pjesémarrése dhe késhilluese, ofrimit té shérbimeve psiko-sociale, si dhe mbéshtetjes sé fémijéve nga familjet né
nevojé dhe atyre me rezultate té shkélgyera, duke garantuar akses té barabarté, pérfshirje aktive dhe zhvillim té ploté né procesin arsimor.

Aktivitete Periudha Pérgjegjés Partneré Burimet Treguesit e matjes sé
e zbatimit financiare progresit

Angazhimi i mésuesve ndihmés né 2025-2028 Njésia pér Arsimin MASR, Drejtorité Buxhet  vendor, Nr. mésues ndihmés té
kopshte e arsimit, OSHC  transferté e angazhuar;

kushtézuar Raporti i mésusve ndihmés
Mbéshtetja me mésues ndihmés né sektoriale me numrine fé mijéve me
institucionet parashkollore pér fémijét me aftési  té kufizuar (njé
aftési té kufizuara dhe ata gé kané nevoja mésues pér njé fémijé)
té vecanta né procesin e edukimit.
Institucionalizimi dhe funksionalizimi i  2025-2026 Njésia pér Prindér, Buxhet vendor Nr. institucioneve me
strukturave menaxhuese dhe Arsimin, komuniteti lokal struktura funksionale
késhilluese né institucionet arsimore Drejtuesit e 1A 35 kopshte dhe 47 shkolla.

Krijimi dhe fugizimi i strukturave té
pérfagésimit dhe késhillimit né kopshte
dhe shkolla, duke pérfshiré Bordin e
institucionit, Késhillin e Prindérve dhe
Komisionin e Shéndetit, Sigurisé dhe
Mjedisit. Aktiviteti synon rritjen e
transparenceés, pérfshirjes dhe
bashképunimit ndérmjet stafit arsimor,
prindérve dhe komunitetit.

Ofrimi i shérbimit psiko-social né 2025-2028 Njésia pér OSHC, Buxhet vendor, Nr. kopshte me shérbim

kopshte Arsimin, Zyra e specialisté té projekte me psiko-social aktiv (35
Shérbimit Social licencuar financim té huaj kopshte);

Sigurimi i njé shérbimi psiko-social té Nr. i personelit té dedikuar

rregullt dhe té specializuar pér fémijét e pér shérbimin psikosocial

moshés parashkollore, né partneritet me né kopshte

zyrén e shérbimit social té bashkisé. Ky
shérbim do té ndihmojé né identifikimin
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dhe adresimin e véshtirésive emocionale,

sociale apo zhvillimore té fémijéve.

Njé psikolog do té jeté i angazhaur pér

kopshtet

Mbéshtetja e nxénésve nga familjet né ~ 2025-2028
nevojé

Zbatimi i programeve ndihmése pér

nxénésit gé vijné nga familje me véshtirési

ekonomike, duke pérfshiré ofrimin e

pajisjeve shkollore, transportit, ushgimit

apo shérbimeve té tjera gé lehtésojné

pjesémarrjen e tyre té ploté né arsim.

Mbéshtetja e nxénésve me rezultate t¢ =~ 2025-2028
shkélqyera

Vlerésimi dhe motivimi i nxénésve me
arritje té larta akademike pérmes
bursave, shpérblimeve apo mundésive pér
pjesémarrje né konkurse kombétare, me
synim nxitjen e ekselencés dhe talentit té
ri.

Njésia pér Arsimin

Njésia pérgjegjeseé
pér arsimin;
Njésia pérgjegjése
pér shérbimet
sociale

Drejtuesit e
shkollave dhe
kopshteve, OSHC

Shkollat, Njésité
Administrative,
0JQ

Buxhet vendor,
financim
donatorésh

Buxhet vendor +
donacione +
projekte sociale

Nr. nxénésve pérfitues; Nr.
shkollave dhe kopshteve té
mbuluara (35 gjithsej)

Nr. i nxénésve (vajza/djem)
nga familjet né nevojé dhe
grupet vulnerabel té
mbéshtetur
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Qéllimi 3 (Q3)— Té zhvillohen dhe té institucionalizohen aktivitete té rregullta kulturore, sportive, mjedisore dhe ndérgjegjésuese né té gjitha
institucionet arsimore, me pjesémarrjen aktive té fémijéve dhe mbéshtetjen e stafit pedagogjik, prindérve dhe komunitetit, me géllim nxitjen e
zhvillimit té pérgjithshém, forcimin e bashképunimit shkollé—familje-komunitet dhe promovimin e vlerave té diversitetit, solidaritetit dhe
pérfshirjes sociale.

Objektivi specifik O3.1 Té organizohen rregullisht aktivitete kulturore, sportive dhe ndérgjegjésuese (si dité tematike, ekspozita, aktivitete
mjedisore dhe komunitare), me pjesémarrjen aktive té fémijéve dhe mbéshtetjen e institucioneve arsimore, Qendrés Kulturore té Fémijéve
“Adem Hoxha” dhe komunitetit, pér té nxitur zhvillimin e pérgjithshém dhe integrimin social té tyre.

Aktivitete Pe”“‘.’h?‘ € Pérgjegjés Partneré Burimet financiare VTEguEEll e ITEJE 8L

zbatimit progresit

Organizimi i aktiviteteve kulturore, Cdo vit Shkollat/kopshtet Prindér, 0JQ, Buxhet vendor, Numér dhe larmi

sportive, lojéra edukative dhe MAS mbéshtetje aktivitetesh; pérfshirje

mbéshtetje emocionale né Organizata té gjithépérfshirése;

institucionet e Arsimit né Shoqérisé Civile,

bashképunim me Qendrén Kulturore Qendra Kulturore

“Adem Hosha”: “Adem Hoxha”

(Bashkia mbéshtet aktivitetet
jashtéshkollore té organizuara nga
institucionet arsimore té parashikuara
né udhézimin e pérbashkét té Ministrisé
sé Arsimit dhe Sportit dhe Ministrisé sé
Ekonomisé pér vitin shkollor, i cili
miratohet pér ¢do vit.)!

Aktivitetetet e sugjeruara pér
kopshtet dhe shkollat, mbéshetur né
udhézimin e pérbashkét té Ministrisé
sé Arsimit dhe Sportit dhe Ministrisé
sé Ekonomisé

! Mbéshtetja me fonde té sigurohet edhe né zbatim té€ Udhézimit té pérbashkét nr. 11, daté 27.5.2024 tw Ministrisw sw Arsimit dhe Sportit dhe Ministrisw sw Ekonomisw. Ky dokument
pércakton rregullat dhe procedurat pér menaxhimin e buxheteve té shkollave. Ai siguron gé menaxhimi i fondeve buxhetore té jeté transparent dhe né pérputhje me ligjet né fuqi, duke
ndihmuar shkollat t&¢ menaxhojné mé miré shpenzimet e tyre. Roli | Bashkisé éshté pércaktuar si aktor qé vé fonde né dipozicion, si dhe lidhet edhe me proceset inventarizuese apo
asistencé pér zhvillim procedurash.
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. 23-30 Shtator — Java Evropiane e

Sportit

+ Loja sportive né oborrin e
kopshtit (loja popullore)

+ Ushtrime né natyré (gimnastike)

+ Loja té ndryshme lévizore, Gara
me bigikleta, etj.)

Prill-Maj — Java Olimpike

+ Loja té& ndryshme
(stafeta me flamuj, topa)

+ Gara vrapimi, midis kopshteve né
grupe

+ Gara me bicikleta

sportive

. 20 Néntor — Dita Ndérkombétare e té

Drejtave té Fémijéve

+ Bisedé, postera, aktivitete né
natyré (Kam té drejé té luaj)

+ Ekspozité me materiale té
pérgatitura nga fémijét “Té€
drejtat e mia”

+ "Uné mbroj té drejtat e mia"
(bisedé)

Dita e Luftés Kundér Bullizmit (21

néntor)

+ Bisedé me fémijét

Dita e Alfabetit t¢ Gjuhés Shqipe

+ Postera me gjuhén shgipe &
ilustrime

+ Koncert pér gjuhén shgipe (Gjuha
Joné sa e mirg)

Dita Ndérkombétare e Drejtave té
Personave me Aftési té Kufizuara (3
dhjetor)

Cdo vit

Cdo vit

Cdo vit

Cdo vit

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Prindér, OJQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, OJQ,
MAS

Buxhet
mbéshtetje
donatorésh

vendor,

Buxhet
mbéshtetje
donatorésh

vendor,

Buxhet
mbéshtetje
Organizata té
shogérisé Civile

vendor,

Buxhet vendor,
mbéshtetje
Organizata té

shogérisé Civile

Buxhet
mbéshtetje

vendor,

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
vulnerabél) qé béhen
pjesé;

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
vulnerabél) qé béhen
pjese;

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
vulnerabél) qé béhen
pjesé;

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
vulnerabél) qé béhen
pjese;

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
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+ Biseda sensibilizuese pér fémijét
me nevoja té vecanta

+ Loja me role (si t'i ndihmojmé
shokét me nevoja té vecanta)

+ Ekspozitt ~me punime té
pérgatitura nga fémijét me AK

Dita Botérore e Gjuhés Amtare

+ Vizité né biblioteké

Cdo vit

Dita Botérore e Ujit (UNESCO 22 Cdo vit

mars)

+ Réndésia dhe vlerat e ujit (bisedg,
prezantime)

£ “Uji éshté  jet&”
eksperiment me ujéra)

+ Bisedé pér vlerat e ujit

(Postera,

Dita Ndérkombétare e Roméve Cdo vit
+ Bisedé pér fémijét romé

. Zakonet dhe traditat e roméve Cdo vit
Dita Botérore e Librit (23 prill) Cdo vit

+ Ne dimé té béjmé libra (aktivitet
krijues)

+ Vizité né biblioteké

%« Dhuro njé libér, hap njé dritare
(fushaté sensibilizuese)

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Organizata té
shogérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje
Organizata té

shogérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje
Organizata té

shogérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje
Organizata té

shogérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje
Organizata té

shogérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje
Organizata té

shoqérisé Civile

vulnerabél) qé béhen
pjesé;

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
vulnerabél) qé béhen
pjesé;

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
vulnerabél) qé béhen
pjesé;

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
vulnerabél) qé béhen
pjesé;

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
vulnerabél) qé béhen
pjese;

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
vulnerabél) qé béhen
pjesé;
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8.

10.

11.

Dita Botérore e Mjedisit (5 gershor)

+ Ekspozitt me  mjete  té
riciklueshme

+ Mbrojmé tokén, planetin tongé
(projekt)

+ Mbjellim lule né oborrin e
kopshtit ose né vazo (aktivitet
praktik)

+ Mbajmé  pastér  mijedisinku
mésojmé e luajmé (aktivitet
praktik, bisedé)

+ Ekskursion né lulishten e gytetit

Pedalo pér Turizém dhe Kulturé né

bashképunim me QKF

+ Pedalim me bicikleta né
pedonalen e qytetit

+ Ekspozité me punime, vizatime
dhe postera

Yjet e Vallzimit né bashképunim me

QKF

+ Konkurs midis
qytetit

kopshteve té

Pedalo Kug e né bashképunim me

QKF

+ Marshim me bigikleta té fémijéve
té koipshtit me rastin e Festave
Kombétare

Cdo vit

Cdo vit

Cdo vit

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Shkollat/kopshtet

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Prindér, 0JQ,
MAS

Buxhet vendor,
mbéshtetje
Organizata té

shogérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje
Organizata té

shogérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje
Organizata té

shogérisé Civile

Buxhet vendor,
mbéshtetje
Organizata té

shogérisé Civile

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
vulnerabél) qé béhen
pjesé;

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
vulnerabél) qé béhen
pjesé;

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
vulnerabél) qé béhen
pjesé;

Numér
fémijésh/nxénesish
(pérfshi fémijét
vulnerabél) qé béhen
pjese;
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10. Plani i investimeve kapitale

Plani i investimeve kapitale pér arsimin parauniversitar dhe té mesém té pérgjithshém pér periudhén
2025-2028 synon té sigurojé kushte té géndrueshme, moderne dhe té sigurta pér mésimdhénie e
mésimnxeénie, né pérputhje me objektivat strategjiké té zhvillimit té arsimit né Bashki.

Investimet e planifikuara jané té orientuara drejt pérmirésimit té infrastrukturés arsimore,
modernizimit t& mjediseve té mésimit dhe pajisjes sé tyre me teknologji bashkékohore, me synim
rritjen e cilésisé sé arsimit dhe sigurimin e aksesit té barabarté pér té gjithé nxénésit.

Prioritetet kryesore té planit pérfshijné:

e Rikonstruksionin e ploté té infrastrukturés shkollore, duke nisur me ndérhyrje né Shkollén
9-vjecare “35 Vjetori i Clirimit”, pér té siguruar ambiente funksionale, té sigurta dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor.

« Blerjen e pajisjeve bashkékohore, pérfshiré pajisje informatike dhe pajisje té tjera mésimore
pér arsimin parashkollor, me géllim modernizimin e metodave té mésimdhénies dhe krijimin
e njé mjedisi stimulues pér fémijét.

Planifikimi buxhetor pér periudhén afatmesme 20262028 (né mijé leké) pérfshin:

1. Rikonstruksioni i Shkollés 9-vjecare “35 Vjetori i Clirimit” — 88,460 (2026) + 46,740
(2027) = 135,200

2. Blerje pajisje informatike dhe pajisje té tjera shkollore pér arsimin parashkollor — 5,000
(2026) + 5,000 (2027) + 18,000 (2028) = 28,000

Totali i investimeve pér periudhén 2026-2028 arrin né 163,200 mijé leké, duke reflektuar
angazhimin e Bashkisé pér té investuar né cilésiné e infrastrukturés dhe pajisjeve arsimore si bazé
pér njé proces mésimor efektiv dhe gjithépérfshirés.
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11. Monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem té garté dhe té géndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, gé siguron ndjekjen sistematike té progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime té vazhdueshme. Ky sistem éshté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit
té veprimit dhe mbéshtetet né té dhéna té verifikueshme, pjesémarrje té aktoréve dhe transparencé
institucionale.

Indikatorét e Performancés
Indikatorét e performancés jané té pérgendruar né vlerésimin e rezultateve té arritura né raport me
objektivat strategjiké. Ata jané té ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe do
té pérdoren pér matjen e progresit té pérvitshém. Kéta pérfshijné:

« Numrin e institucioneve té rikonstruktuara ose me kushte té pérmirésuara;

e Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;

e Rritjen e regjistrimeve né kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojg;

e Numrin e mésuesve dhe edukatoréve té trajnuar;

o Cilésiné e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;

o Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to;

o Mbéshtetjen sociale pér fémijét né nevojé (ushgim, mjete, shérbime psiko-sociale);

« Eficienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

Planifikimi i vlerésimit té progresit
Progresi i planit do té vlerésohet pérmes mekanizmave té strukturuar té raportimit dhe analizés, té
cilét do té jené té integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do té pérfshijé:

« Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve té planifikuara;

« Matjen e ndikimit té investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi;

o Analizén e té dhénave té mbledhura pérmes monitorimit né terren;

e Vlerésimin e pérmirésimit té gasjes, pérfshirjes dhe mjedisit té té nxénit;

o Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

Pérfshirja e aktoréve té jashtém
Pér té garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do té sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve té jashtém, si:

o Eksperté té pavarur né fushén e arsimit, té ftuar pér té kryer vlerésime tematike;

« Organizata jogeveritare qé merren me cilésiné e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

o Kaéshillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

o Njésité e statistikés/performabces dhe monitorimit té bashkisé pér mbledhjen dhe pérpunimin

e té dhénave;
o Partneré ndérkombétaré né kuadér té projekteve té mbéshtetura financiarisht.

Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi

Monitorimi i planit do té realizohet né dy drejtime kryesore:
1. Monitorimi i nivelit té realizimit té aktiviteteve té planifikuara
2. Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monitorimi i realizimit té aktiviteteve

Cdo aktivitet i planit do té vlerésohet né bazé té njé sistemi pikézimi nga O deri né 10, ku:
e 0 — Aktiviteti nuk ka nisur.
e 1-9 — Aktiviteti éshté pjesérisht i realizuar, né varési té nivelit té zbatimit.
o 10— Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Pér secilin objektiv strategjik té planit, do té pércaktohet numri total i pikéve maksimale, duke
shumézuar numrin e aktiviteteve té planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete x
10 = 50 piké maksimale pér objektivin).

Gjaté zbatimit, pikét reale té arritura pér ¢do aktivitet do té regjistrohen, dhe mé pas do té pérmblidhen
né nivel objektivi. Kjo do t¢ mundésojé llogaritjen e pérgindjes sé realizimit té secilit objektiv né
kohé reale:

Pergindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)x100
Ky mekanizém do té sigurojé njé vlerésim té garté, té matshém dhe té krahasueshém pér zbatimin e
planit pérgjaté viteve.

Vlerésimi i ndikimit né komunitet

Pér té matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet, do t& monitorohet shkalla e pjesémarrjes sé
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér cdo aktivitet do té vendosen targete té matshme:
o Numri i kopshteve dhe shkollave té synuara.
o Numri i fémijéve té parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

Né pérfundim té zbatimit té ¢do aktiviteti, do té regjistrohet:
o Numri real i institucioneve gé morén pjesé (né kopsht ose shkollg).
e Numri real i fémijéve té pérfshireé.

Né rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér kategoriné
tjetér do té konsiderohet 0.

Pér ¢do aktivitet do té llogaritet pérgindja e pjesémarrjes sé arritur sipas formulés:

Pergindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target)x100
Ky tregues do té ndihmojé né vlerésimin e shkallés sé pérfshirjes dhe impaktit qé ka pasur secili
aktivitet né komunitetin arsimor.

12. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésoré pér té siguruar vazhdimésing,
géndrueshmériné dhe efektivitetin e ndérhyrjeve té planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashkiné Gramsh. Kéto procese shérbejné pér té ruajtur koherencén midis objektivave té planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve té reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit
Rishikimi i planit do té béhet né ményré té strukturuar dhe té paracaktuar, me géllim gé té vlerésohet
né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve té ndérmarra. Planifikohen kéto forma
rishikimi:
e Rishikimi vjetor — i fokusuar né pérditésimin e planit t& veprimit dhe buxhetit vjetor né
funksion té rezultateve dhe ndryshimeve té kontekstit;
e Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér té analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér té orientuar masat pér vitin 2028;
e Rishikime té jashtézakonshme, né rast té ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore té réndésishme).
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Ky proces do té kryhet né ményré té ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfagésuesve té institucioneve arsimore dhe aktoréve té tjeré vendoré.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve
Bazuar né té dhénat gé rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe né konsultimet me
komunitetin arsimor, do té ndérmerren pérshtatje té nevojshme né:

Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, kohézgjatjen, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;

Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojné mé shumé mbéshtetje pér té arritur
objektivat;

Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente té fémijéve, stafit arsimor apo
komunitetit lokal;

Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé té mira dhe rekomandimet e
vlerésimeve té jashtme.

Ky fleksibilitet né pérshtatje synon té sigurojé gé plani t&¢ mos mbetet njé dokument statik, por té jeté
njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér pérmirésimin e arsimit
parauniversitar né Bashkiné Gramsh.

13. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t¢ Arsimit Parauniversitar do té shogérohet me mekanizma té qgarté raportimi dhe
transparence, pér té garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin e
progresit.

Raportimi i progresit do té realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, té cilat do té
pérfshijné ecuriné e zbatimit té objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese té
ndérmarra nga njésité pérkatése.

Pérfshirja e publikut do té sigurohet pérmes publikimit té raporteve dhe rezultateve né fagen
zyrtare té bashkisé, organizimit té takimeve konsultative me komunitetin dhe mundésimit té
pjesémarrjes qytetare né propozimin dhe vlerésimin e masave pér pérmirésimin e sistemit
arsimor.
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14. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe ligjor i pérgjithshém

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 57, pika 1

Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqgeverisjen 0Vendore”

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris¢”
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”

Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

0

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén mésimore
né arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 20242025
né sistemin arsimor parauniversitar”

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t¢ institucionit
arsimor”

Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin ¢ Kornizés sé vlerésimit té cilésisé sé
kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”

Ligji Nr. 18/2017, “Pér té€ drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit té arsimit parashkollor nga
fémijét rome”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet ¢ démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-
social né institucionet e arsimit parauniversitar”

Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e
ZV A-ve dhe strukturat arsimore vendore
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15. Aneks 2: Numri i banoréve sipas njéisive administrative dhe gjinisé (Censusi
2023)

Emri i Njesise Administrative Gjinia Numri i banoreve
Pishaj Femer 1640
Mashkull 1701
Kodovjat Femer 1436
Mashkull 1479
Kukur Femer 1172
Mashkull 1430
Kushové Femer 562
Mashkull 538
Lenie Femer 430
Mashkull 582
Porocan Femer 1006
Mashkull 959
Skénderbegas Femer 899
Mashkull 1101
Sult Femer 774
Mashkull 736
Tunjé Femer 921
Mashkull 1016
Gramsh Femer 3430
Mashkull 3356
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16. Aneks 3 Numri i banoréve té rinj sipas njéisive administrative dhe
grupmoshés

Emri i Njésisé Administrative Grupmosha Numri i banoreve
Pishaj 3-4 vjeg 31
4-5 vjeg 19
5-6 vjeg 22
6-15 vjec 199
15-18 vjec 38
Kodovjat 3-4 vjeg 16
4-5 vjec 22
5-6 vjec 16
6-15 vjec 181
15-18 vjec 45
Kukur 3-4 vjeg 19
4-5 vjec 12
5-6 vjeg 17
6-15 vjec 126
15-18 vjeg 31
Kushové 3-4 vjeg 5
4-5 vjeg 3
5-6 vjec 3
6-15 vjec 31
15-18 vjec 0
Lenie 3-4 vjeg 4
4-5 vjec 4
5-6 vjec 6
6-15 vjec 26
15-18 vjec 5
Porocan 3-4 vjeg 5
4-5 vjeg 9
5-6 vjec 2
6-15 vjec 72
15-18 vjec 24
Skénderbegas 3-4 vjeg 4
4-5 vjeg 4
5-6 vje¢ 8
6-15 vjec 64
15-18 vje¢ 15
Sult 3-4 vjeg 2
4-5 vjeg 6
5-6 vjec 3
6-15 vjec 17
15-18 vjec 0
3-4 vjeg 4
Tunjé 4-5 vjeg 2
5-6 vje¢ 2
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6-15 vjec 32

15-18 vjec 3
Gramsh 3-4 vjeg 70
4-5 vjec 65
5-6 vjec 147
6-15 vjec 874
15-18 vjec 370

17. Aneks 4 Numri i banoréve té rinj sipas grupmoshés

Grupmosha Numri i banoréve
0-4 vjec 702
5-9 vjec 838
10-14 vjec 952
15-19 vjec 999

18. Aneks 5 Numri shkollave (sipas kategorisé) dhe numri i kopshteve, sipas
njésive administrative

Njésia Shkolla Shkolla9-  Shkollaté  Total Kopshtet
Administrative Fillore vjecare Mesme shkolla

Pishaj

Kodovjat
Kukur

Kushové

Lenie

Porocan
Skénderbegas
Sult

Tunjé

Gramsh (Qendra)
Total
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